ATA DA 183ª REUNIÃO DO COLEGIADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

QUÍMICA DA UFRRJ, REALIZADA NO DIA

03/08/2020.

Aos três dias do mês de agosto de 2020, em reunião virtual no ambiente Conferência WEB, 1

às 10:00 h, iniciou-se a 183ª reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 2

Química, presidida pelo Coordenador Prof. CARLOS MAURICIO RABELLO DE 3

SANT’ANNA e com a presença dos seguintes membros do Colegiado: os Professores, 4

ANTÔNIO MARQUES DA SILVA JUNIOR, ARTHUR EUGEN KÜMMERLE, AUREA 5

ECHEVARRIA, CEDRIC STEPHAN GRAEBIN, CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES 6

DOS SANTOS, CRISTIANE MARTINS CARDOSO DE SALLES, CRISTIANO JORGE 7

RIGER, EMERSON GUEDES PONTES, GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT, JOSÉ 8

GERALDO ROCHA JÚNIOR, MÁRCIA CRISTINA CAMPOS DE OLIVEIRA, MARCO 9

ANDRÉ ALVES DE SOUZA MÁRIO GERALDO DE CARVALHO, RENATA 10

BARBOSA LACERDA e ROSANE NORA CASTRO, e as representantes dos discentes 11

MARINA BRANDÃO FONSECA e NATHALIA FONSECA NADUR. Dando início aos 12

trabalhos, a Coordenador passou ao 1º Ponto – Aprovação da Ata Anterior: O 13

Coordenador, que havia enviado o texto da Ata da 182ª Reunião do Colegiado do PPGQ 14

por correio eletrônico com antecedência para leitura e correções, colocou em votação a Ata, 15

que foi aprovada por unanimidade. 2º Ponto – Bancas: O Coordenador informou que havia 16

recebido o pedido de aprovação para a Banca de Mestrado do discente CRISTIANO DE 17

SOUZA ALMEIDA e o pedido de aprovação para a Banca de exame de qualificação do 18

discente RODOLFO GUIMARÃES ALEXANDRE VASQUES PEDROSO, mas que havia 19

percebido inconsistências nas duas bancas e, por isso, estava retirando a avaliação de ambas 20

da pauta para que fossem feitas as necessárias correções, para serem então reencaminhadas 21

ao Colegiado para avaliação em uma reunião posterior. 3º Ponto – Acesso aos 22

laboratórios de pesquisa do PPGQ: conforme definido pelo Colegiado na Reunião 23

anterior, o Coordenador apresentou o documento elaborado por ele e pelos Professores 24

CEDRIC S. GRAEBIN e MÁRCIA CRISTINA C. OLIVEIRA para ser encaminhado ao 25

COMITÊ COVID-19-RURAL através da Diretoria do Instituto de Química, solicitando a 26

avaliação de um pedido de liberação de acesso aos laboratórios do Pavilhão de Química aos 27

Mestrandos e Doutorandos do PPGQ durante o período de isolamento social imposto pela 28

pandemia de COVID-19. Destacou que a proposta seria feita somente para o acesso dos 29

alunos no último ano de suas Teses e Dissertações, de modo a reduzir o número de alunos 30

em circulação dentro das dependências do Pavilhão de Química e minimizar os riscos de 31

contaminação. Dando início às discussões, houve manifestações dos Profs. ARTHUR E. 32

KÜMMERLE, AUREA ECHEVARRIA, CEDRIC STEPHAN GRAEBIN, MÁRCIA 33

CRISTINA C. OLIVEIRA, MARCO ANDRÉ A. SOUZA, MÁRIO GERALDO DE 34

CARVALHO e ROSANE NORA CASTRO; a Profa. ROSANE indicou a necessidade de 35

incluir no documento a relação nominal dos alunos, para permitir o controle de acesso dos 36

discentes pela Diretoria do Instituto de Química. O Coordenador informou que 37

providenciaria a relação dos alunos para ser incluída ao documento. Com este reparo, o 38

Coordenador colocou a aprovação do documento em votação, que foi aprovado por 39

unanimidade. O Coordenador fez a proposta de se formar uma Comissão interna para 40

avaliar as propostas feitas pelo COMITÊ COVID-19-RURAL e propor, caso necessário, 41

normas complementares para um atendimento mais adequado ao acesso aos laboratórios de 42

Química. Após breve discussão, os Profs. AUREA ECHEVARRIA e MARCO ANDRÉ A. 43

SOUZA se voluntariaram para compor essa Comissão. O Coordenador agradeceu aos 44

Professores e colocou em votação a proposta e os nomes indicados, que foram aprovados 45

por unanimidade. 3º Ponto – Ações afirmativas no PPGQ: em seguida, o Coordenador 46

deu início à discussão sobre ações afirmativas no PPGQ, convidando os membros da 47

Comissão de Bolsas presentes, os Profs. CLÁUDIO EDUARDO R. SANTOS e MÁRCIA 48

CRISTINA C. OLIVEIRA a apresentarem suas propostas. O Prof. CLÁUDIO EDUARDO 49

fez inicialmente uma apresentação online explicando o contexto e a situação atual das ações 50

afirmativas na Pós-graduação no Brasil e, mais especificamente, na UFRRJ. Em seguida, 51

passou-se a uma discussão ponto a ponto da proposta da Comissão, em que o Prof. 52

MARCO ANDRÉ A. SOUZA se manifestou sobre a necessidade de se discutir a questão 53

não somente sobre reservas de cotas, mas também sobre reservas de bolsas aos cotistas. 54

Após outras manifestações e dado o adiantado da hora, o Coordenador propôs a marcação 55

de uma reunião extraordinária já na semana seguinte para a conclusão das discussões sobre 56

o assunto, afirmando que isto não traria prejuízos, visto não haver um processo seletivo 57

com datas definidas marcadas para o ingresso no PPGQ. A proposta foi aprovada por 58

unanimidade pelo Colegiado. 4º Ponto – Bolsas do CNPq: A seguir, o Coordenador deu 59

início à discussão sobre a Chamada CNPq Nº 25/2020 - APOIO À PESQUISA 60

CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO: BOLSAS DE MESTRADO E 61

DOUTORADO. Inicialmente, lembrou o prazo curto para preparação do projeto, 62

27/08/2020, e apresentou seu entendimento do texto, indicando que, pelos critérios da 63

Chamada atual, o PPGQ agora entraria na disputa por uma bolsa de Doutorado, das duas 64

que seriam liberadas até 31/12/2020. Lamentou que, na política atual do CNPq, o 65

procedimento levaria a uma paulatina perda de bolsas pelo Programa, mas que não havia 66

alternativa a não ser participar da Chamada para tentar, no curto prazo, ao menos manter 67

uma das bolsas. Após breve discussão, em que se abordou a questão do projeto a ser 68

submetido ter caráter mais geral ou mais focado em uma linha específica do PPGQ, o Prof. 69

GLAUCO F. BAUERFELDT e o Prof. ARTHUR E. KÜMMERLE se manifestaram 70

favoravelmente pela maior especificidade, destacando que isso seria positivo em razão dos 71

critérios do CNPq na avaliação de projetos, sendo que o Prof. GLAUCO destacou ainda 72

que, na sua opinião, a linha escolhida deveria ser a de melhor produtividade atualmente no 73

PPGQ, para aumentar as chances de aprovação no CNPq. Colocada em votação, a proposta 74

de se fazer um projeto focado em uma linha de pesquisa específica foi aprovada por 75

maioria. O Prof. MARCO ANDRÉ A. SOUZA lembrou que deveria ser adotado um 76

critério de rodízio entre as linhas de pesquisa do PPGQ para as próximas Chamadas do 77

CNPq. Em seguida, iniciou-se a discussão sobre a escolha das linhas ser feita já na reunião 78

atual ou transferir para a próxima, para que os Professores de cada linha de pesquisa 79

pudessem avaliar os critérios da Chamada e definir se suas linhas poderiam entrar no 80

projeto. Após discussão, foi destacado que a linha de pesquisa LP4 – QUÍMICA 81

MEDICINAL E BIOLÓGICA – permitiria a participação mais ampla de projetos 82

específicos de docentes do PPGQ na segunda fase da Chamada, que seria a seleção de um 83

aluno para receber a bolsa, caso o projeto inicial fosse contemplado pelo CNPq. Colocada 84

em votação, a proposta de definição imediata foi aprovada por maioria. Em seguida, 85

colocada em votação, a escolha da linha LP4 foi aprovada por maioria. O Coordenador 86

lembrou que precisaria do apoio de todos para preparar o projeto dentro do prazo curto. O 87

Prof. ARTHUR E. KÜMMERLE colocou-se à disposição para auxiliar o Coordenador na 88

elaboração do projeto. Dado o adiantado da hora, o Coordenador transferiu o ponto 89

seguinte, que discutiria sobre a reformulação da disciplina IC1360 – Tópicos Avançados de 90

Química, para a próxima reunião. 5º Ponto – Assuntos Gerais: rapidamente, o 91

Coordenador informou ao Colegiado que recebera informação da PROPPG de que os 92

alunos do PPGQ não haviam solicitado nenhum auxílio financeiro do Programa de Inclusão 93

Digital da PROPPG. Após, sem mais nada a declarar, eu, CARLOS MAURICIO 94

RABELLO DE SANT’ANNA, lavrei a presente ata, que segue assinada eletronicamente 95

por mim e pelos demais membros do Colegiado. 96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/08/2020

ATA Nº 183/2020 - PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)
(Nº do Documento: 2426)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 21:14 )
ANTONIO MARQUES DA SILVA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1115883

 (Assinado digitalmente em 18/09/2020 15:05 )
ARTHUR EUGEN KUMMERLE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1700480

 (Assinado digitalmente em 18/09/2020 16:15 )
AUREA ECHEVARRIA AZNAR NEVES LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 387189

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 16:50 )
CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANTANNA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

Matrícula: 1220404

 (Assinado digitalmente em 18/09/2020 19:49 )
CEDRIC STEPHAN GRAEBIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1735975

 (Assinado digitalmente em 22/09/2020 09:26 )
CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 2624418

 (Assinado digitalmente em 21/09/2020 18:23 )
CRISTIANE MARTINS CARDOSO DE SALLES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 1681790

 (Assinado digitalmente em 18/09/2020 10:28 )
CRISTIANO JORGE RIGER

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGQ (12.28.01.00.00.00.58)

Matrícula: 1844240

 (Assinado digitalmente em 22/09/2020 16:15 )
EMERSON GUEDES PONTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 1555317

 (Assinado digitalmente em 18/09/2020 09:18 )
GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1716351

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 16:56 )
JOSE GERALDO ROCHA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA (11.39.00.22)

Matrícula: 2626414

 (Assinado digitalmente em 21/09/2020 11:33 )
MARCIA CRISTINA CAMPOS DE OLIVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 2181682

 (Assinado digitalmente em 18/09/2020 09:51 )
MARCO ANDRE ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 2582213

 (Assinado digitalmente em 22/09/2020 21:59 )
MARIO GERALDO DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAGP (12.28.01.00.12)

Matrícula: 386421

 (Assinado digitalmente em 22/09/2020 21:59 )
MARIO GERALDO DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 6386421

 (Assinado digitalmente em 24/09/2020 09:54 )
RENATA BARBOSA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºCF (12.28.01.00.00.00.47)

Matrícula: 1979542

 (Assinado digitalmente em 19/09/2020 17:07 )
ROSANE NORA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1177598

 (Assinado digitalmente em 17/09/2020 16:02 )
MARINA BRANDÃO DA FONSECA

DISCENTE

Matrícula: 20201004647

 (Assinado digitalmente em 18/09/2020 17:10 )
NATHALIA FONSECA NADUR

DISCENTE

Matrícula: 20201004745

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2426 2020 ATA 17/09/2020 c2bbd3a36d